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Сегодня большинство сфер нашей жизни меняется крайне стремительно. Если раньше, чтобы прокормить себя, людям необходимо было добывать пищу при помощи своих физических способностей: охота на животных, выращивание плодов (это задействовало мускульную силу человека), то с развитием рыночных отношений в игру вступили деньги. В наше время не важно, какой физической силой располагает человек, важен его заработок, точнее количество заработанных средств. Рынок заполонил все сферы жизнедеятельности человека, а деньги стали главным символом достатка. Чтобы прокормить себя, не обязательно обладать силой, главное – чтобы были средства. Дальше, приходишь в магазин и обмениваешь деньги на то, что необходимо.
Магазины – те места, в которых люди могут обменивать деньги на необходимые товары. Причем, история мест купли-продажи ведет начало еще со времен Древнего Египта. Новая фаза развития магазинов произошла во Франции в 1872 году, когда был открыт первый в мире универсальный магазин. В России магазины получили популярность благодаря деятельности Петра I и по-началу строго ассоциировалось с местом для хранения военной амуниции. Привычные нам универсамы с продавцами появились в нашей стране в 60-е года XX века, вслед за американской модой на супермаркеты. А первый магазин был открыт в Ленинградском районе Купчино в 1970 году, куда люди, первое время, ходили, как на экскурсию. Таким образом, начиная с XX века, супермаркеты - обыденное явление для человека. И, если по-началу, магазины полюбились людям за то, что там возможно купить буквально все, то, впоследствии, они приобрели статус мест проведения досуга с семьей и друзьями.
Однако, наука и техника, движимые прогрессом, постоянно оказывали влияние на человеческую жизнь и не могли не повлиять на отношения купли-продажи. Магазины менялись не только внешне: внутренние взаимоотношения между поставщиками и продавцами, продавцами и потребителями, потребителями и потребителями тоже стали приобретать новые форматы. Все дошло до того, что сегодня, действительно, невозможно найти места, где бы не было магазина. Вместе с тем, с развитием наукоемких отраслей и появлением всемирной сети Интернет, человеку стали доступны новые способы купли-продажи, включающие в себя последние технологические достижения.
Интернет-магазины появились относительно недавно – в 1994 году. Однако, сейчас они завоевали признание среди многих потребителей. Для поколения Y (люди, родившиеся после 1981 года) онлайн-магазины – это возможность сэкономить драгоценное время, для поколения Z (люди, родившиеся после 1995 года) покупка товаров онлайн становится обыденным процессом, который заменил традиционные форматы шоппинга. Стоит сказать и о том, что онлайн-шоппинг – настоящее спасение для тех людей, в местах проживания которых нет физических магазинов. Интернет, с другой стороны, сегодня есть даже в самых маленьких населенных пунктах. Интернет-магазинов существует бесчисленное множество, с помощью них мы можем купить любой товар и заказать в даже в небольшое поселение. Поэтому, нельзя отрицать тот факт, что благодаря таким виртуальным рынкам, наша жизнь стала гораздо проще.
Актуальность данной работы связана со всевозрастающим интересом исследования общества потребления в эпоху развития информационного общества. Современные технологии становятся причиной трансформации традиционных способов взаимодействия покупателя и продавца. Важно понимать, что сегодня привычная грань между объектами рыночных отношений стирается, их взаимодействие совершенствуется и упрощается. Вместе с тем, предполагается, что новый формат продажи товаров в скором времени способен заменить традиционные способы взаимодействия продавцов и покупателей.

Проблема данной работы заключается в вопросе: «Насколько востребованы услуги интернет-магазинов в информационном обществе для современных потребителей, и смогут ли онлайн площадки заменить традиционные формы шоппинга?». Сегодня физические магазины утрачивают свою значимость для потребителей, так как больше не способны в полной мере выполнять функциональные назначения. Предполагается, что интернет-магазины являются более релевантными по отношению к информационному обществу.
В связи с этим, эмпирическим объектом исследования является рынок интернет-магазинов как социально-экономическое явление, в рамках которого происходит процесс купли-продажи.
Предмет работы - исследование потребительского поведения жителей Санкт-Петербурга на рынке интернет-магазинов.
В рамках данного исследования была поставлена следующая цель: определить степень распространенности услуг интернет-магазинов среди жителей Санкт-Петербурга.
Для достижения цели, были выделены следующие задачи:
1. Проанализировать теории, связанные с изучением информационного общества
2. Исследовать понятие «потребление»
3. Изучить рынок интернет-магазинов в России
4. Определить тенденции развития рынка интернет-магазинов в России
5. Выявить целевую аудиторию интернет-магазинов среди жителей Санкт-Петербурга
6. Выделить типажи потребителей интернет-магазинов
Гипотеза исследования состоит в том, что современные потребители предпочитают совершать покупки в интернет-магазинах
Гипотеза – следствие 1. Покупки в интернет-магазинах экономят время
Гипотеза – следствие 2. В интернет-магазинах представлен более широкий ассортимент товаров
Основная гипотеза будет подтверждаться путем проверки двух гипотез-следствий.
Теоретико-методологической базой послужили труды отечественных и зарубежных ученых, таких как: Бодрияр Ж. (Общество потребления, 2006 г.), K. Knorr Cetina (The epistemics of information: a consumption model , 2010), Ильин В.И. (Общество потребления: теоретическая модель и российская реальность, 2005), Кастельс М. (Информационная эпоха: экономика, общество и культура, 2002),.
Информационная база исследования состоит из исследований и работ ученых со всего мира: Флигстин Н. (Архитектура рынков: экономическая социология капиталистических обществ XXI века, 2001), Гелбрейт Дж. К. (Новое индустриальное общество, 1967), Зелизер В. (Мораль и рынки: развитие страхования жизни в США, 1979), Зуева Е.Г. (Основные типы потребления. Особенности постиндустриального типа потребления, 2013), Ритцер Д. (Макдональдизация общества, 1993), исследования «Ассоциации компаний интернет-торговли» и научного журнала «Фундаментальные исследования».
Методы сбора и анализа данных:
1. Контент-анализ исследований рынка интернет-магазинов
2. Проведение онлайн-анкетирования среди жителей Санкт-Петербурга
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Цель данной главы заключается в том, чтобы показать многообразие социологических теорий, ориентированных на исследование информационного общества. В первом параграфе рассматриваются социологические теории, изучающие феномен информационного общества. Во второй части анализу подвергаются экономико-социологические теории рынка в условиях нового общества.
Исследователи, изучающие разные научные дисциплины, всегда пытались высказать предположения и сделать прогнозы относительно будущего развития общества. В связи с этим, во многих науках стали появляться новые отрасли, изучающие будущее человечества, а также возникли дисциплины, специализирующиеся только на прогнозировании развития обществ. Появилось учение, предсказывающее будущие тенденции на основе существующих политических, экономических, культурных и социологических установок – футурология.
Заглядывать в будущее общества люди начали еще во времена античности. Платон, Аристотель, Сократ, представители школы Эпикура – эти философы пытались спрогнозировать будущий ход событий и высказать особую точку зрения по этому поводу. Однако, более детальное рассмотрение данного вопроса было совершено учеными ХХ века. Причиной пристального внимания к будущему человечества послужили серьезные изменения в обществе в плане компьютеризации и технологизации. Именно эти явления стали причиной появления нового понятия - «информационное общество».
Предпосылки к формированию теории о новом обществе можно найти еще у Мари Жан Антуана Никола Кондорсе - французского философа VIII века. В своей работе 1794 года «Эскиз исторической картины прогресса человеческого разума» ученый пытается сформулировать один из вариантов постиндустриальной теории общественного развития. Кондорсе делит историю на эпохи, каждая из которых совершенствуется по мере совершенствования человеческого интеллекта и усложнения уровня жизни людей. Каждый последующий период у Кондорсе сложнее чем предыдущий, однако знания и умения, которые получил человек в одну эпоху, переносятся в другую, только в более прогрессивном виде. Таким образом, философ выделяет десять эпох – десять глав в его книге. Последний, десятый этап – размышления автора о том, что ожидает человека дальше, как изменится его мышление и жизнь в целом. Он выделяет три главных изменения, которые ждут человека в будущем - устранение неравенства между нациями, прогресс равенства между классами и, самое главное - совершенствование самого человека [footnoteRef:1]. Кондорсе считает, что человек должен сначала изменить себя, а потом он сможет изменить целый мир. Такие изменения, считает Кондорсе, будут реальны благодаря развитию науки и техники[footnoteRef:2]. [1: Кондорсе Ж.А./Эскиз исторической картины прогресса человеческого разума/ -М.: «Государственное социально-экономическое издание» 1936. С. 221] [2: Там же, с 223.]


[…]

1. меньше 30 мин
2. от 30 мин до 1 часа
3. 1 – 2 часа
4. 3 - 4 часа
5. больше 4 часов
6. затрудняюсь ответить

15. Что Вы никогда не купите в интернет-магазинах?
1. могу купить все
2. лекарства
3. средства личной гигиены
4. продукты питания
5. технику
6. ничего не буду покупать
7. Ваш вариант

16. В какое время Вы чаще всего совершаете покупки онлайн?
1. 8.00 – 14.00
2. 15.00 – 20.00
3. 21.00 – 00.00
4. могу сделать заказ в любое время

17. Оцените удобство покупки товаров в обычных магазинах (не через Интернет)
Очень неудобно 1 2 3 4 5 6 7 Очень удобно

18. Что вам нравится, когда вы совершаете шоппинг в обычных магазинах (не через Интернет)? (возможно несколько вариантов)
1. могу подобрать правильный размер (если одежда)
2. люблю ходить по магазинам
3. поход по магазинам хороший способ провести время с друзьями/семьей
4. возможность получить товар сразу (без ожидания доставки)
5. ничего не нравится
6. Ваш вариант

19. Какие недостатки вы видите при покупке товаров в обычных магазинах (не в Интернете)? (возможно несколько вариантов)
1. нет времени ходить по магазинам
2. не люблю ходить по магазинам
3. торговые центры и основные магазины расположены далеко от моего дома
4. не люблю очереди в магазинах
5. не люблю примерять вещи
6. нет недостатков
7. Ваш вариант

20. Сколько времени у Вас уходит на покупку товаров в обычных магазинах (не в Интернете)?
1. меньше 30 мин
2. 30 мин – 1 час
3. 1 – 2 часа
4. 3 – 4 часа
5. больше 4 часов
6. затрудняюсь ответить

21. Когда Вы предпочитаете ходить по магазинам (не продуктовые магазины)?
1. в любой день, в любое время
2. будний день после работы/учебы
3. только выходные
4. Ваш вариант

Спасибо за участие!

[bookmark: _Toc388002497]Приложение 2. Календарный план исследования

№
Наименование этапа
План действий
Сроки выполнения

1.
Подготовка
определение темы и целей исследования
11.11.2017-18.10.2017

2.
Планирование
А) Определение источников необходимой информации;
Б) определение способов сбора и анализа информации;
В) определение способа представления результатов (формы исследования);
11.11.2017-26.11.2017

3.
Подготовка к проведению исследования
а)Составление анкеты;
б)анкетирование фокус-группы;
в)анкетирование целевой аудитории
27.12.2017-15.02.2017

4.
Выводы
анализ информации, формулирование выводов
22.02.2017-24.03.2017

5.
Представление исследования и оценка его результатов
Подготовка отчета о ходе выполнения полученных результатов (устный отчёт с демонстрацией материалов); анализ выполнения исследования, достигнутых результатов

26.04.2017-30.05.2018
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Таблица 2. Пол респондентов

Частота
Проценты

1. мужчина
53
23,3

2. женщина
174
76,7

Всего
227
100,0

Табл. 3. Зависимость пола респондента от частоты совершения покупок в интернет-магазинах

Частота совершения покупок в интернет-магазинах
Всего

1. Раз в месяц
2. Несколько раз в месяц
3. Раз в полгода
4. Раз в год
5. Не совершаю покупки

пол
1. мужчина
13
15
20
4
1
53

2. женщина
49
50
51
21
3
174

Всего
62
65
71
25
4
227

Табл. 4. Что жители Санкт-Петербурга не готовы покупать через интернет-магазины

Частота
Проценты

Вариант
1. Могу все купить
83
36,6

2. Лекарства
63
27,8

3. Средства личной гигиены
7
3,1

4. Продукты питания
42
18,5

5. Технику
16
7,0

6. Ничего не буду покупать
4
1,8

7. Другое
12
5,2

Всего
227
100,0

Таблица 5. Зависимость частоты совершения покупок от возраста респондентов

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-01 в 10.17.48.png]

Таблица 6. Использование кэшбек сервисов жителями Санкт-Петербурга
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-01 в 10.46.27.png]

Таблица 7. Предпочтительное время посещения магазинов жителями Санкт-Петербурга
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Диаграмма 1. Зависимость популярности товара, заказанного в интернет-магазине, от пола респондента
[image: ]

Диаграмма 2. Зависимость пола респондента от способа совершения заказов в интернет-магазинах
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:статистика:Новая папка:Снимок экрана 2018-04-08 в 10.49.18.png]

Диаграмма 4. Сколько жители Санкт-Петербурга тратят времени на онлайн шоппинг.
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-09 в 10.06.33.png]

Диаграмма 6. Популярные интернет-магазины среди жителей Санкт-Петербурга

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 14.49.17.png]

Диаграмма 7. Товары, которые жители Санкт-Петербурга заказывают чаще всего

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 14.57.38.png]

Диаграмма 8. Способы получения информации о новых интернет-магазинах жителями Санкт-Петербурга

[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-04-28 в 15.21.44.png]

Диаграмма 10. Предпочтительные для жителей Санкт-Петербурга дни похода по магазинам
[image: Macintosh HD:Users:dariaprotsenko:Desktop:Снимок экрана 2018-05-09 в 10.22.41.png]
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