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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель выпускной квалификационной работы Проценко Д.А. – «определить

степень распространенности услуг интернет-магазинов среди жителей Санкт-

Петербурга» (с. 5 ВКР). Анализ структуры работы и ее замысел, отраженный в

названии ВКР, свидетельствуют, что цель исследования сформулирована

нечетко. Разве социально-экономический анализ интернет-магазинов сводится к

определению степени распространенности их услуг среди населения Санкт-

Петербурга? Кроме того, формулировка задач исследования выходит далеко за

рамки поставленной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы выглядит неубедительной. Главы 1 и 2 не связаны с главой 3,

в которой практически не представлены теоретические положения, описанные в

двух первых главах.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Проверка работы на плагиат свидетельствует о том, что исследование в

основном носит самостоятельный характер - процент заимствований

допустимый (15%). Вклад автора определяется тем, что был проведен

самостоятельно интернет-опрос жителей Санкт-Петербурга с целью выявления

их отношения к интернет-покупкам и интернет-магазинам. Хотя методика

опроса вызывает нарекания.

4. Новизна и практическая значимость исследования

К сожалению, проведенное исследование не содержит элементов новизны.

Первые две главы – это обзор литературы по проблематике информационного

общества и проблематике общества потребления. Знакомство с этим

материалом позволяет заключить, что ничего нового автор ВКР не привнес в

рассмотрение названных выше тем. Более того, как отмечалось выше, этот

обзор не содержит полезных выводов для эмпирического исследования,

результаты которого отражены в главе 3. Также с сожалением могу

констатировать, что я не обнаружила практической пользы от проведенного

автором эмпирического исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Во введение заявлено, что в исследовании используются методы: контент-

анализ исследований рынка интернет-магазинов; онлайн анкетирование

жителей СПб (с. 6). К сожалению, в тексте работы я не обнаружила ни описания

методики контент-анализа, ни самого анализа, хотя я насчитала приблизительно

20 работ, содержащих результаты исследований онлайн шопинга и имеющих

непосредственное отношение к теме исследования, которые есть в свободном

доступе в Интернете, но которых нет в списке литературы и соответственно в

списке источников для контент-анализа. На с. 42-45 вместо контент-анализа

можно увидеть описание запросов в системе «Яндекс», связанных с интернет-

магазинами. Но это другая история. Это не контент-анализ исследований по

теме.

Также есть замечания по методике проведения опроса и по опроснику. Начнем с

программы исследования и формулировки гипотез (с.40-41). Смущает сама

концепция исследования. В качестве проблемы обозначено: «вследствие

стремительного развития информационного общества интернет-магазины

способны в скором времени потеснить традиционные магазины» (с. 40).

Читатель ожидает, что в исследовании будет рассматриваться влияние фактора

информатизации на предпочтения потребителей в выборе магазинов.

Соответственно гипотезы исследования будут связаны с предположениями о

том, какие интернет-технологии влияют на выбор интернет-магазинов, какие

социальные факторы, связанные с информатизацией, влияют на этот выбор.

Однако на с. 41 видим совершенно другие гипотезы, причем они выглядят

тривиальными. На с. 41 указано, что использована стихийная выборка. Что это

такое, я не знаю. В тексте нет аргументации репрезентативности и валидности

полученных данных. Сама выборка описана только по двум параметрам, хотя в

опроснике есть и другие параметры: образование, частота посещения интернет-

магазинов. Теперь об опроснике. Видно, что при его конструировании

студентка не опиралась на существующие исследования по теме. Поэтому ряд

важных параметров, таких как доверие интернет-магазину, зависимость выбора

магазина от включенности в сеть Интернет, в целом зависимость от Интернет,

выпали из поля зрения автора ВКР. Некоторые вопросы сформулированы

некорректно, например вопрос 3 (об образовании).

6. Актуальность используемых информационных источников

Список литературы содержит 46 источников, в том числе научных и учебно-

методических публикаций – 40 источников, что явно недостаточно для

раскрытия такой сложной темы. Совсем нет источников, характеризующих

результаты социологических исследований E-shopping, online shopping,

поведение покупателей, ориентированных на онлайн шопинг.

7. Достоинства работы

К достоинствам работы относится следующее: в ходе подготовки ВКР

Проценко Д.А. изучила фундаментальные социологические труды по

исследованию рынков и по обществу потребления, а в самой работе

продемонстрировала соответствующее знание и понимание того, в чем суть

информационного общества, в чем суть общества потребления. Также студентка

продемонстрировала понимание того, что представляет собой социально-

экономический анализ рынка и потребления.

8. Замечания и недостатки работы

Основное замечание по работе Проценко Д.А. – эмпирическое исследование не

опирается на имеющиеся разработки в области изучения потребительского

поведения и потребительского выбора интернет-магазинов и интернет-покупок.

Также справедливы все замечания, высказанные выше.

9. Вопросы для защиты

1. Что такое стихийная выборка?

2. Что такое рынок интернет-магазинов?

10. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Проценко Дарьи Александровны на тему

«Социально-экономический анализ рынка интернет-магазинов» соответствует

требованиям образовательного стандарта СПбГУ по уровню бакалавриата по

направлению «Социология» лишь частично. С учетом актуальности и

сложности выбранной темы оцениваю ее на D – удовлетворительно.
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